[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«28» октября 2019г.
                                                                                 № 28

"О муниципальной программе
«Формирование комфортной городской среды Муниципального образования Новоизмайловское» на 2020 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования Новоизмайловское, Постановлением Местной администрации МО Новоизмайловское 24.08.2017 № 24 «О порядке общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» Муниципального образования Новоизмайловское»,

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:
1.
Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды Муниципального образования Новоизмайловское» на 2020 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Местной администрации МО Новоизмайловское.

3.
Настоящее Постановления вступает в силу с момента подписания.
Глава Местной администрации
МО Новоизмайловское                                                                                        Е.Э.Смирнов
Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от 28.10.2019 №  28
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование комфортной городской среды

на территории муниципального образования Новоизмайловское»
на 2020 год

1. ПАСПОРТ программы
	1
	Наименование программы
	Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Правовые основания для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге от 23.09.2009 № 420-79;

Устав Муниципального образования Новоизмайловское;

Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское 24.08.2017 № 24 «О порядке общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» Муниципального образования Новоизмайловское»

	3
	Заказчик
	Местная администрация
Муниципального образования Новоизмайловское.

	4
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ и торговли Местной администрации Муниципального образования Новоизмайловское.

	5
	Основные цели программы
	Повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования, создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения. Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

	6
	Основные задачи программы
	- повышение уровня благоустройства территории МО Новоизмайловское

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территории                                              МО Новоизмайловское

	7
	Целевые показатели (индикаторы)

	Количество благоустроенных территорий к плановым показателям программы, соответствующих требованиям комфортной городской среды, в том числе для маломобильных групп населения в рамках реализации муниципальной программы.

	8
	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы 2020 год

	9
	Перечень основных мероприятий программы
	Формирование комфортной городской среды дворовой территории – создание зоны между домами Краснопутиловская ул., д. 92 - Ленинский пр. , д.155/2

	10
	Объемы и источники финансирования
	Объём финансирования программы 4663,2 тысяч рублей.

Источник финансирования:
бюджет Муниципального образования Новоизмайловское

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования, создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды, с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения. Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программным методом

Данная программа является инновационным подходом к созданию объектов благоустройства. Реализация обозначенных направлений по благоустройству внутриквартальных территорий осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения.

Предусмотренные направления мероприятий представляют собой единый механизм реализации программы, созданный для решения поставленных задач. Ожидается, что разработанный механизм реализации Программы существенным образом повлияет на формирование комфортной городской среды, будет стимулировать жителей округа к участию в благоустройстве внутриквартальных территорий, увеличению количества благоустроенных мест для отдыха горожан, способствовать повышению качества жизни населения и улучшению облика муниципального округа.
Сегодня горожанину важно, как обустроены дворовые территории и общественные пространства, его интересует качество уборки территорий, своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов.

В этой связи важно сформировать и поддержать на местном уровне тренд создания комфортной городской среды.

Благоустройство территорий является одним из наиболее эффективных инструментов повышения привлекательности для проживания, работы и проведения свободного времени для жителей Муниципального образования Новоизмайловское. Объекты благоустройства обеспечивают красоту, а также комфортные и безопасные условия проживания и жизнедеятельности населения муниципального образования.

На территории муниципального образования преобладает историческая жилая застройка, с небольшими внутридворовыми территориями, скверами, зонами отдыха. В связи с этим фактом очень важным является создать комфортную, эстетическую и удобную среду обитания для жителей муниципального образования, создать на небольших территориях дворов комфортные условия для проживания и отдыха.

Также немаловажным фактором является экологическая обстановка. Загрязнение воздушной среды, почвы от автомобилей и жизнедеятельности человека можно значительно уменьшить, увеличивая площади зелёных насаждений на территории муниципального образования, ухаживая за деревьями, кустарниками и цветами.

Для решения существующих проблем, определения приоритетов в решении поставленных задач, определения потребности средств на реализацию мероприятий и внесения их в расходы местного бюджета в порядке и сроки, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, источников их финансирования, требуются целенаправленные действия, которые позволят обеспечить создание комфортных условий для проживания жителей муниципального образования.
Ключевую роль в создании и управлении городской средой играет участие заинтересованных лиц в обсуждении проектов благоустройства внутридворовых территорий.

3. Цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования, создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды, с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения. Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

Данная цель будет достигнута решением следующих задач:

- повышением уровня благоустройства территории муниципального образования                              МО Новоизмайловское;
- повышением уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территории МО Новоизмайловское.

4. Характеристика текущего состояния объекта

Территория представляет собой внутривкартальный пустырь, ограниченный жилыми домами, с натоптанными дорожками и остатками площадки для тенниса советских времен. Участок проектирования находится в неудовлетворительном состоянии для пребывания населения. Существующие асфальтовые дорожки на территории имеют дефекты покрытия, в осенне-весенний период частично затоплены. Существующие инженерные коммуникации, попадающие в зону производства работ, не затрагиваются.

5. Источник финансировании программы

 Местный бюджет Муниципального образования Новоизмайловское на 2019 год.
	№

п/п
	Наименование работ и затрат
	Сметная стоимость
(по состоянию на октябрь 2019 г.), тыс.руб.

	1.
	Устройство газона
	780,0

	3.
	Устройство полимерного травмобезопасного покрытия
	1000,0

	5.
	Ремонт асфальтового покрытия пешеходных дорожек
	622,4,0

	6
	Установка детского оборудования и малых архитектурных форм
	1200,0

	7.
	Установка бортового камня садового облегченного
	552,7

	8.
	Подготовительные работы (в т.ч. демонтаж пришедшего

в негодность оборудования)

	508,1

	Итого:
	4663,2

6. Целевые показатели (индикаторы)
	№

п/п
	Наименование работ и затрат
	Планируемое количество

	1.
	Устройство газона
	1200 м2

	3.
	Устройство полимерного травмобезопасного покрытия
	400 м2

	5.
	Ремонт асфальтового покрытия пешеходных дорожек
	312 м2

	6
	Установка детского оборудования и малых архитектурных форм
	21 ед.

	7.
	Установка бортового камня садового облегченного
	392 м.п.

	8.
	Подготовительные работы (демонтаж пришедшего
	1 ед.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Реализация программы приведет к благоустройству придомовой и дворовой территорий между домами Краснопутиловская ул., д. 92 - Ленинский пр. , д.155/2, обустройству зоны отдыха для разных возрастных категорий, включающей элементы для активного отдыха с травмобезопасным покрытием, и, как следствие, уменьшению травматизма среди детей и взрослых, увеличению возможности проведения среди населения МО Новоизмайловское физкультурно-оздоровительных занятий, к улучшению внешнего вида территории муниципального образования Новоизмайловское. Исполнение мероприятий программы позволит повысить комфортность условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечит экологическое благополучие, улучшит санитарное и эстетическое состояние территорий муниципального образования, создаст условия для системного повышения качества и комфорта городской среды, с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения.

PAGE
1